
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

«Приазовский государственный технический университет» 
ФГБОУ ВО «ПГТУ»

Л Р И К А 3

08 сентября 2023 г. № 169-05
Мариуполь

Об утверждении Инструкции 
о мерах пожарной безопасности 
для студентов и прочих 
проживающих в студенческих 
общежитиях ФГБОУ ВО «ПГТУ»

Во исполнение требований Федерального закона от 2 1.12.1994 № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности» (с изменениями на 29 декабря 2022 года), Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479, 
действующих в Российской Федерации нормативных правовых актов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить Инструкцию о мерах пожарной безопасности для студентов 
и иных проживающих в студенческих общежитиях ФГБОУ ВО «ПГТУ» 
(далее - Инструкция) (приложение).

2. Проректору по административно-хозяйственной работе 
(Пудовиков В. П.):

2.1. При поселении проводить инструктаж согласно Инструкции под 
роспись и обеспечивать строгое соблюдение его требований.

2.2. Обеспечить наличие данной Инструкции на информационных 
стендах общежитий.

Срок: 18.09.2023 г.
3. Директору Полиграфического центра (Мосур О. Г.) обеспечить 

изготовление Инструкции о мерах пожарной безопасности для студентов и 
иных проживающих в студенческих общежитиях ФГБОУ ВО «ПГТУ».

Срок : 16.09.2023 г.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

административно-хозяйственной работе Пудовикова В. П.

И.о. ректора И. В. Кущенко



Приложение
к приказу и.о. ректора ФГБОУ ВО «ПГТУ» 
от 08 сентября 2023 г. № 169-05

УТВЕРЖДАЮ
И.о. ректора ФГБОУ ВО «ПП'У» 
______________ __ И. В. Кущенко 
«____» 2023 г.

Инструкция о мерах пожарной безопасности 
для студентов и прочих проживающих 

в студенческих общежитиях ФГБОУ ВО «ПГТУ»

I. Общие положения

1.1. Настоящая Инструкция разработана в соответствии с 
требованиями, установленными разделом XVIII Правил противопожарного 
режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479. действующих в 
Российской Федерации нормативных правовых актов, локальных 
нормативных правовых актов ФГБОУ ВО «ПГТУ» и нормативных 
документов в области пожарной безопасности и устанавливает обязательные 
требования пожарной безопасности, определяющие порядок поведения 
людей, организации проживания и решения вопросов бытового и социального 
характера проживающих.

1.2. Лицо, проживающее или посещающее общежитие, обязано знать и 
строго исполнять требования настоящей Инс трукции, не допускать действия, 
которые могут привести к пожару.

2. Обязанности проживающих в общежитиях

2.1. Соблюдать правила противопожарного режима в помещениях и на 
территориях, прилегающих к общежитиям Университета.

2.2. Ознакомиться с содержанием данной Инструкции.
2.3. Ознакомиться с планом эвакуации из зданий, а также 

расположением выходов.
2.4. Проживающим, при нахождении их в общежитиях и ближе 50 м эт 

общежитий, запрещается:
2.4.1. Разводить костры, выжигать сухую траву на территории.
2.4.2. Приносить, хранить, поджигать, приводить в действие:
- пиротехнические изделия (петарды, бенгальские огни, хлопушк. и 

т.п.);
- взрывчатые вещества и взрывные устройства:
- бытовые свечи, сухой спирт;
- керосиновые и паяльные лампы;



2

- легковоспламеняющиеся и горючие жидкости (бензин, керосин, 
растворители, краски и т.п.);

- горючие материалы (макулатуру, ветошь и т.п.).
2.4.3. Загромождать какими-либо предметами:
- подходы к средствам пожаротушения, электрощиту, пожарным 

лестницам;
- лестничные марши, коридоры, холлы;
- основные и запасные пути эвакуации;
- выходы на чердак, кровлю здания;
- эвакуационные пути из комнаты. Мебель в жилых комнатах должна 

быть расставлена таким образом, чтобы был свободен эвакуационный путь из 
комнаты.

2.4.4. Использовать не по назначению первичные средства 
пожаротушения, имеющиеся в общежитии.

2.4.5. Портить противопожарное оборудование (огнетушители, 
пожарные рукава, планы эвакуации, пожарный инвентарь, и т.п.).

3. В жилых комнатах запрещается:

3.1. Проводить какие-либо работы с применением открытого огня.
3.2. Устраивать производственные и складские помещения для 

применения и хранения взрывоопасных, пожаровзрывоопасных и 
пожароопасных веществ и материалов в жилых комнатах, изменять их 
функциональное назначение.

3.3. Использовать открытый огонь на балконах (лоджиях) жилых 
комнат общежитий, а также курение табака, кальянов, электронных сигарет и 
других устройств, имитирующих курение.

3.4. Хранение баллонов с горючими газами, в том числе на кухнях, путях 
эвакуации, лестничных клетках, на чердаках и балконах.

3.5. Использование электронагревательных приборов для 
приготовления пищи в жилых комнатах.

3.6. Складирование мусора. Вынос мусора из комнаты должен 
осуществляться ежедневно.

3.7. Пользоваться электроутюгами, электроплитками,
электрочайниками и другими электронагревательными приборами, не 
имеющими устройств тепловой зашиты, а также при отсутствии или 
неисправности терморегуляторов, предусмотренных конструкцией.

3.8. Обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и 
другими горючими материалами, а также эксплуатировать светильники со 
снятыми колпаками (рассеивателями), предусмотренными конструкцией 
светильника.

3.9. Развешивать электроиллюминацию.
3.10. Пользоваться электроусилительной аппаратурой, а также 

электроприборами, потребляемая мощность которых превышает 1 100 Вт.



з

3.11. Использовать электрические приборы самодельного изготовления, 
портативные газовые плиты.

3.12. В здании общежития в соответствии с положениями статьи 12 
Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от 
воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления 
табака» запрещается курение табака, кальянов, электронных сигарет и других 
устройств, имитирующих курение.

3.13. Не допускается устанавливать какие-либо приспособления, 
препятствующие нормальному закрыванию противопожарных или 
противодымных дверей (ус тройств).

3.14. Проводить уборку помещений и чистку одежды с применением 
бензина, керосина и других легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, а 
также производить отогревание замерзших коммуникаций, с применением 
открытого огня (костры, газовые горелки, паяльные лампы, примусы, факелы, 
свечи).

3.15. Проживание людей вне специально предназначенных помещений 
на объектах защиты Университета запрещено.

3.16. Запрещено проводить без согласования с заведующим 
общежитием:

- лакокрасочные работы;
- работы (чистка пола, стен, мебели, приборов и т.п.) с использованием 

легковоспламеняющихся и горючих жидкостей (бензин, керосин, 
растворители и т.п.).

4. При эксплуатации электропроводки, электророзеток,' 
электровыключателей запрещается:

4.1. Крепить открытую электропроводку непосредственно к стене 
гвоздями.

4.2. Связывать, скручивать, оттягивать открытую электропроводку, 
выключатели, розетки для подвешивания каких-либо предметов.

4.3. Пользоваться поврежденными (неисправными), а также плохо 
зафиксированными электророзетками и электровыключателями.

4.4. Включать в электророзетки неисправные электроприборы, а также 
вставлять в них посторонние предметы.

4.5. Самостоятельно изменять схему электроснабжения комнаты: 
монтировать, демонтировать электропроводку, розетки, выключатели. 
Монтаж, демонтаж, ремонт и обслуживание электропроводки, розеток, 
выключателей проводится ответственным за электро хозяйство 
электроустановках, обслуживающего общежитие

4.6. Открытую электропроводку белить известью, красить красками, 
заклеивать и забивать какими-либо материалами.

4.7. Сверлить отверстия в стенах, вбивать в стены гвозди, дюбеля и т.п. 
в местах, где имеется скрытая электропроводка, без согласования с



4

заведующим общежитием и в отсутствие ответственного за электрохозяйство 
в электроустановках, обслуживающего общежитие.

4.8. Перегружать электросеть, т.е. включать в одну электророзетку 
непосредственно или через электротройники, удлинители приборы, 
суммарная потребляемая мощность которых превышает 1100 Вт.

5. При эксплуатации электроприборов запрещается:

5.1. Нарушать требования разработанных заводами-изготовителями 
инструкций по эксплуатации электрических приборов.

5.2. Эксплуатировать электроприборы (в том числе электроудлинители 
и электротройники) в технически неисправном состоянии (поврежден корпус 
электроприбора, повреждена или утратила свои защитные свойства изоляция 
электрошнура, разбита или неисправна электровилка, имеется запах гари, 
электроприбор «бьется» током).

5.3. Подключать электроприборы в электросеть с напряжением 
большим, чем напряжение, на которое рассчитан электроприбор.

5.4. Включать электроприбор в электросеть напрямую, без 
электровилки.

5.5. Переносить электроприборы, включенные в электросеть
5.6. Устанавливать на электроприборы какие-либо предметы, в том 

числе горючие предметы, посуду с жидкостью (вазы с цветами, стакан с водой 
и т.п.).

5.7. Завязывать, скручивать, защемлять электрошнуры
электроприборов. '

5.8. Тянуть за электрошнур для отсоединения электроприбора от 
электросети.

5.9. Применять для защиты электроприборов электропредохранители с 
большим, чем положено номинальным током, а также электро
предохранители не заводского изготовления (скрутки, проволоки, «жучки»).

5.10. Проводить самостоятельно ремонт электроприборов. Ремонт 
электроприборов должен осуществляться в специализированной ремонтной 
мастерской.

5.11. Во время грозы все электроприборы, имеющиеся в комнате, 
должны быть отключены от электросети, а их наружные антенны, если 
таковые имеются, должны быть отключены от электроприборов.

5.12. Оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть 
электронагревательные приборы, а также другие бытовые электроприборы, в 
том числе находящиеся в режиме ожидания, за исключением 
электроприборов, которые могут и (или) должны находиться в 
круглосуточном режиме в соответствии с инструкцией завода-изготовителя.

5.13. Размещать сгораемые материалы и предметы, в том числе пищевые 
продукты, разделочные доски и т. д., в непосредственной близости от плиты



5

5.14. Использовать нестандартные (самодельные). не 
сертифицированные в установленном порядке электрические, 
электронагревательные приборы и удлинители для питания электроприборов, 
а также использовать некалиброванные плавкие вставки или другие 
самодельные аппараты защиты от перегрузки и короткого замыкания

5.15. При эксплуатации систем вентиляции и кондиционирования 
воздуха запрещается:

- закрывать вытяжные каналы, отверстия и решетки;
- подключать к воздуховодам газовые отопительные приборы, а также 

использовать их для удаления продуктов горения.
5.16. Курение на прилегающих к объектам защиты Университета 

городских территориях разрешается не ближе 15 метров от эвакуационных и 
аварийных выходов (в том числе окон первых этажей, приямков окон 
подвальных и цокольных этажей) и ворот.

Места, специально отведенные для курения, обозначаются знаком 
«Место курения».

6. Эксплуатация электроприборов

6.1. В общежитии допускается эксплуатация следующих 
электроприборов при условии, что они технически исправны и 
эксплуатируются согласно требованиям инструкции по эксплуатации завода- 
изготовителя: настольных ламп; светильников (типа «бра» или «торшер»); 
телевизоров; радиоприемников; видеомагнитофонов; аудиомагнитофонов; 
холодильников; пылесосов; вентиляторов; фенов и электроплоек, 
компьютерной техники.

6.2. Электроприборы, эксплуатируемые в общежитии (ПК, телевизоры 
и т.п.), должны своевременно проходить техническое обслуживание в сроки, 
оговоренные в документации на их эксплуатацию, в том числе с целью 
удаления из них горючих отложений (пыль, куски бумаги и т.п.).

7.Эксплуатация электросветильников

7.1. При эксплуатации электросветильников (типа «торшер», «бра», 
настольных электроламп) запрещается:

- вставлять в электросветильники электролампочки по мощности 
большие, чем предусмотрено в паспорте по эксплуатации электросветильника 
(как правило, не более 60 Вт);

- эксплуатировать электросветильники, имеющие в своей конструкции 
отражатели и рассеиватели из горючих материалов (ткани, горючей 
пластмассы и т.п.);

- располагать ближе 0,5 м от них горючие материалы;
- накрывать, обертывать их бумагой, тканью, пластиком и другими 

горючими материалами;



6

- эксплуатировать электросветильники с неисправными 
электропатронами, поврежденной изоляцией питающего электропровода;

- применять стеклянные плафоны, колпаки с электросветильников 
закрытого исполнения;

- крепить к светильникам или располагать над светильниками какие- 
либо горючие предметы (декоративные украшения из бумаги, ткани, соломки, 
пластика, перьев птицы т.п.).

7.2. Уходя из комнаты, электроосвещение и электроприборы . 
необходимо обесточить, в том числе электрооборудование, находящееся в 
режиме ожидания, за исключением электроприборов, которые могут и (или) 
должны находиться, согласно нормативным документам на их эксплуатацию, 
в круглосуточном режиме работы.

8. При эксплуатации электроплит на кухне общежития запрещается:

8.1. Оставлять их без надзора с включенными нагревательными 
элементами.

8.2. С>шить над электроплитами, а также ближе 2 м от них какие- либо 
предметы (в том числе белье, обувь и т.п.).

8.3. Заливать конфорки электроплиты жиром и сахаристыми 
веществами.

По окончании приготовления следует убедиться, что электроплита 
выключена, протереть и убрать остатки жира и пищи после остывания.

9. Действия при задымлении, возгорании •

9.1. Проживающий обязан доложить заведующему общежитием о 
каждом случае задымления или возгорания, который произошел, но который 
удалось ликвидировать своими силами или который мог произойти в 
помещениях общежития.

9.2. В случае задымления или возгорания в комнате необходимо:
9.2.1. Немедленно сообщить о случившемся в пожарную службу по 

телефону 101, дежурному сотруднику на посту охраны в общежитии, а также 
администрации общежития.

9.2.2. Пользоваться лифтом категорически запрещено.
9.2.3. Принять посильные меры по тушению возгорания первичными 

средствами пожаротушения.
9.2.4. Если ликвидировать очаг возгорания не представляется 

возможным, покинуть комнату, закрыть за собой дверь, не запирая ее на 
замок.

9.2.5. Покинуть общежитие и прибыть на эвакуационную площадку для 
проведения переклички.

9.3. В случае возгорания, пожара вне комнаты необходимо:



7

9.3.1. Немедленно сообщить о случившемся в пожарную службу по 
телефону 101, дежурному сотруднику на посту охраны в общежитии, а также 
администрации общежития.

9.3.2. Пользоваться лифтом категорически запрещено.
9.3.3. Принять посильные меры по тушению возгорания первичными 

средствами пожаротушения.
9.3.4. В случае задымления в коридоре и лестничной клетке и покинуть 

помещение невозможно, то необходимо оставаться в комнате, плотно закрыв 
дверь, и подавать через окно, не открывая его, сигналы о своем 
местонахождении. Закрытая и хорошо уплотненная дверь может надолго 
защитить вас от опасной температуры и отправления дымом. Постарайтесь 
сообщить администрации любым возможным способом о вашем 
местонахождении, для принятия мер по оказанию помощи.

9.3.5. С прибытием аварийно-спасательной службы продолжайте 
подавать сигналы о своем местонахождении и об оказании помощи, при этом 
окно допускается открывать только в случае крайней необходимости или для 
спуска по пожарной лестнице.

10. Оказание первой помощи пострадавшим при пожаре

10.1. Наиболее характерными видами повреждения во время пожаргі 
являются: травматический шок, термический ожог, удушье, ушибы, 
переломы, ранения.

10.2. Строго запрещено:
- перетаскивать или перекладывать пострадавшего на другое место, 

если ему ничто не угрожает и первую помощь можно оказать на месте. 
Особенно это касается пострадавших с переломами, повреждениями 
позвоночника, а также имеющих проникающие ранения;

- давать воду, лекарства находящемуся без сознания пострадавшему, 
т. к. он может задохнуться;

- удалять инородные тела, выступающие из грудной, брюшной полости 
или черепной коробки, даже если кажется, что их легко можно извлечь;

- оставлять находящегося без сознания пострадавшего в положении на 
спине, т. к. он может задохнуться в случае рвоты или кровотечения.

10.3. Необходимо:
- как можно быстрее вызвать «Скорую помощь», точно и внятно назвав 

место, где произошел пожар;
- если у вас нет уверенности, что информацию правильно поняли, 

звонок лучше повторить;
- до приезда бригады «Скорой помощи» попытаться найти 

медицинского работника, который сможет оказать пострадавшему более 
квалифицированную первую медицинскую помощь;

- в случае, когда промедление может угрожать жизни пострадавшего, 
необходимо оказать ему первую помощь, не забывая при этом оо 



8

основополагающем медицинском принципе - «не навреди».

11. Основные действия при оказании первой помощи в общежитии

11.1. При травматическом шоке следует:
- осторожно уложить пострадавшего на спину, в случае возникновения 

рвоты, повернуть его голову набок;
- проверить, присутствует ли у пострадавшего дыхание и сердцебиение. 

Если нет, необходимо немедленно начать реанимационные мероприятия;
- быстро остановить кровотечение, иммобилизовать места переломов.
11.2. При травматическом шоке строго запрещено:
- переносить пострадавшего без надежного обезболивания, а в случае 

переломов - без иммобилизации; снимать прилипшую к телу после ожога 
одежду:

- давать пострадавшему воду (если он предъявляет жалобы на боль в 
животе);

- оставлять пострадавшего одного без наблюдения.
11.3. При термическом ожоге необходимо:
- аккуратно освободить обожженную часть тела от одежды: если нужно, 

разрезать, не сдирая, приставшие к телу куски ткани;
- не допускается вскрывать пузыри, касаться ожоговой поверхности 

руками, смазывать ее жиром, мазью и любыми другими веществами.
11.4. При ограниченных ожогах 1 степени следует:
- на покрасневшую кожу наложить марлевую салфетку;
- немедленно начать охлаждение места ожога (предварительно прикрыв 

его салфеткой и ГТХВ-пленкой) холодной водопроводной водой в течение 
10-15 минут;

- на пораженную поверхность наложить чистую, лучше стерильную, 
щадящую повязку.

11.5. При обширных ожогах необходимо:
- после наложения повязок напоить пострадавшего горячим чаем:
- тепло укутать пострадавшего и срочно доставить его в лечебное 

учреждение.
11.6. При ранении необходимо:
- не прикасаться к ране руками:
- наложить стерильную повязку, не прикасаясь к стороне бита, 

прилежащей к ране.
11.7. При сильном кровотечении следует:
- пережать поврежденный сосуд пальцем;
- сильно согнуть поврежденную конечность, подложив под колено или 

локоть тканевый валик;
- наложить жгут, но не более чем на 1,5 часа, после чего ослабить 

скрутку и, когда конечность потеплеет и порозовеет, вновь затянуть жгут;
- при небольших кровотечениях следует прижать рану стерильной 



9

салфеткой и туго забинтовать.
11.8. При переломах необходимо:
- обеспечить покой травмированного места;
- наложить шину (стандартную или изготовленную из подручных 

материалов), не фиксировать шину в месте перелома кости;
- придать травмированной конечности возвышенное положение;
- приложить к месту перелома холодный компресс;
- при открытом переломе наложить на рану антисептическую повязку/
11.9. При удушье следует:
- обеспечить приток свежего воздуха к пострадавшему;
- уложить пострадавшего таким образом, чтобы ножной конец был 

приподнят;
- расстегнуть одежду, стесняющую дыхание:
- при отсутствии самостоятельного дыхания немедленно начать 

выполнять искусственное дыхание и непрямой массаж сердца.
11.10. Приступая к оказанию первой помощи пострадавшему во время 

пожара, спасающий должен четко представлять последовательность 
собственных действий в конкретной ситуации. В этом случае время играет 
решающую роль.

12. Ответственность проживающих в общежитии

12.1. Проживающие в общежитии обязаны пресекать нарушения 
требований пожарной безопасности в общежитии другими проживающими и 
посетителями общежития.

12.2. При нарушении требований настоящей Инструкции проживающие 
привлекаются к дисциплинарной, материальной, административной или 
уголовной ответственности согласно действующему законодательству.



10

Лист ознакомления
с Инструкцией о мерах пожарной безопасности для студентов и прочих 

проживающих в студенческих общежитиях ФГБОУ ВО «ПГТУ»

№ 
п/п

Дата 
ознакомления Ф.И.О. Место учебы, 

группа Подпись

- ■ ■ - ----- -- .. . ■ , J

.... . .

____ J

А

-----  , ..............- .--------1

—
----------------------------------------------- і

»

!------ -

—


